
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 74/2023

SEDUTA DEL 22/05/2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025

L’anno 2023 il giorno ventidue del mese di maggio alle ore 14:00 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:
           

MAURIZIO PAPI  Presente

           
MARCELLO TOVOLI  Presente

           
MARCO ELVIO MATACERA  Presente

           
DANIELA GALLETTI   Assente

           
GISELLA GUELFI   Assente

Assenti: 2, Daniela Galletti, Gisella Guelfi.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr. LORENZO ZOPPI, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che,  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  26  in  data  28/03/2023  è  stato 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

RITENUTO  necessario  variare  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  approvato  dal 
Consiglio comunale con deliberazione n 26/2023;

RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 che dispone quanto segue: “Ai sensi  
dell'articolo  42  le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  
d'urgenza opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena di  decadenza,  da  parte  dell'organo  
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a  
tale data non sia scaduto il predetto termine”;

PRESO  ATTO  delle  richieste  di  variazione  di  bilancio  pervenute  dall’Ufficio  Tecnico-Lavori 
pubblici nonché le necessità emerse a seguito della modifica del fabbisogno di personale per il  
triennio 2023/2025;

RITENUTO di dover procedere a una variazione di bilancio; 

RICHIAMATA la  delibera  del  Consiglio  Comunale n.  30 del  27/04/2023 con la  quale  è  stato 
approvato il rendiconto 2022;

CONSIDERATO che il rendiconto 2022 fa registrare un avanzo destinato agli investimenti pari ad 
€ 1.157.294,45 che viene parzialmente applicato al bilancio di previsione 2023/2025 per l’importo 
di € 406.900,00;

CONSIDERATO che l’avanzo destinato viene applicato per il finanziamento della manutenzione 
straordinaria dei pontili,  delle attrezzature e  degli impianti della darsena e per la realizzazione 
della struttura di Hospitality da realizzare sulla diga foranea;

CONSIDERATO che il rendiconto fa registrare una quota accantonata di € 1.532.614,43 necessaria 
al rimborso del Fondo Anticipazione Liquidità e che stante il palese miglioramento degli equilibri 
di  competenza  e  soprattutto  di  cassa  l’ente  ha  deciso  di  rimborsare  anticipatamente  il  FAL 
contestualmente al pagamento della rata unica annuale scadente il 31/05/2023 ed ha provveduto ad 
inoltrare la richiesta con nota prot. n. 2.117 del 13/03/2023;

RITENUTO,  per  quanto  riportato  al  precedente  capoverso,  di  applicare  la  quota  del  Fal 
accantonato al 31/12/2022 per l’importo di € 1.474.865,61 che unitamente alla quota capitale 2023, 
pari ad € 57.748,82 porta all’estinzione totale del debito;

PRESO ATTO che il rimborso anticipato del FAL comporterà un risparmio per gli anni successivi 
al 2023 di € 92.600,47, senza causare squilibri di cassa considerato che al 31/12/2022 il fondo di 
cassa ammontava d € 7.833.525,23;

ESAMINATA la variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziaria 
2023/2025, che viene allegata alla presente deliberazione di cui va a costituire parte integrante e 
sostanziale e per il seguito identificata come allegato “A”;

copia informatica per consultazione



RILEVATO che,  ai  sensi  dell’art.  162,  comma 6,  e  dell’art.  175  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  gli 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  di  previsione  iniziale  e  le  successive  variazioni  alle  stesse 
dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo;

VISTO:
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo l’art. 175, comma 4;
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;
- i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare 

quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTI i pareri favorevoli di competenza del Responsabile Area Economico/Finanziaria in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile, riportati in calce al presente atto;

VISTO il parere del revisore dei conti conservato agli dell’ufficio ragioneria;

CON voti favorevoli unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

1 DI APPROVARE la  variazione al  bilancio di  previsione finanziaria  2023/2025 -  variazione 
adottata in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
allegato “A” alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

2 DI APPROVARE, altresì, i seguenti allegati:

- Equilibri di bilancio ante variazioni  (Allegato B);
- Equilibri di bilancio post variazioni  (Allegato C);
- Quadro riassuntivo ante variazioni  (Allegato D);
- Quadro riassuntivo post variazioni  (Allegato E);

3 DI  PRENDERE ATTO,  ai  sensi  dell’art.  193,  comma  1,  del  D.Lgs  267/2000,  che  con  il 
presente provvedimento sono rispettati gli equilibri per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti;

4 DI DARE ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  175,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  presente 
deliberazione dovrà essere portata all’attenzione del Consiglio comunale entro 60 giorni dalla 
data odierna per la relativa ratifica;

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D. 
Lgs. n. 267/2000 TUEL.;

e con separata votazione unanime:
DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr. LORENZO ZOPPI

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 663/2023
Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025

Si esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  contabile  della  presente proposta  di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Porto Azzurro, 12/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2023 / 663
AREA ECONOMICO/FINANZIARIA

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 12/05/2023 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
VILMANO MAZZEI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Giunta Comunale N. 74 del 22/05/2023

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero / a partire dal 31/05/2023 per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi  dell'art.  124  del  D.lgs.  18.08.2000  n.  267  e  la  contestuale  comunicazione  ai  
Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Porto Azzurro li, 31/05/2023 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
      ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Certificato di Esecutività

Delibera N.  74 del 22/05/2023
 

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.

Si attesta che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 
31/05/2023 al 15/06/2023, e che sarà esecutivo in data 11/06/2023.

Porto Azzurro, 22/06/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ALESSANDRA PACINOTTI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


